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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Мочекаменная болезнь (МКБ) (уролитиаз от

латинского uron – «моча» и греческого lethos – «камень») является одним из

распространённых урологических заболеваний среди детского населения. По

данным разных авторов во всём мире отмечается неуклонный рост данного

заболевания [5, 9, 65, 74, 128, 147].

Одним из этиологических факторов развития уролитиаза у детей

различной возрастной категории является нарушение обмена веществ, частота

встречаемости которого, по мнению ряда авторов, будет возрастать по причине

возрастания общего количества неблагоприятно влияющих на организм

человека социально-экологических факторов. Необходимость глубокого

изучения вопросов уролитиаза у детей связана с большой частотой

встречаемости данной патологии, даже среди новорожденных детей [10, 18, 50,

51].

Вопросы диагностики и лечебной тактики нефролитиаза остаются

объектом постоянного изучения исследователей. Разработка новых

возможностей, улучшение комплексного консервативного и оперативного

лечения, применение современных новейших технологий, таких как

дистанционно-ударно-волновая литотрипсия (ДУЛ), контактная литотрипсия

(КЛТ) и нефролитолапаксия, а также выбор дифференцированного подхода

хирургического лечения во многом способствовали существенному снижению

количества тяжелых осложнений и последствий уролитиаза у детей [62, 63, 136,

146, 148].

Несмотря на успешно проведенную операцию по удалению камня,

результаты хирургического лечения могут оказаться неэффективными без

применения комплексной метафилактики с соблюдением индивидуального

подхода. Этим обусловлена необходимость организации диагностических и

лечебно-профилактических мероприятий при данной патологии с разработкой

клинических протоколов по ведению таких пациентов на различных этапах их

терапии.
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С помощью оценки качества жизни пациента до и после проведения

терапии можно производить индивидуальный контроль течения заболевания, а

в случае выявления отклонений в раннем после хирургического лечения

периоде от допустимой нормы, можно определить их причину, выраженность

нарушений и провести своевренную коррекцию в назначенной терапии.

Несмотря на многовековую историю проблемы диагностики и лечения,

мочекаменная болезнь продолжают оставаться актуальными и по сей день, что

обусловлено частотой встречаемости осложнений и тяжелых необратимых

последствий, таких как хроническая болезнь почек, рецидивы заболевания, а

также неудовлетворительные результаты лечения [3, 22, 40, 72, 133, 137].

В последние десятилетия в лечении мочекаменной болезни достигнуты

заметные успехи. При этом интерес к данной проблеме остается повышенным.

Существует много дискуссионных вопросов относительно методв терапии и

хирургического лечения уролитиаза у детей. Нет единого мнения в выборе

сроков и способов проведения хирургического лечения, а также методов

эффективной метафилактики мочекаменной болезни.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют об актуальности и

значимости данной проблемы для научно-практической медицины. Важную

роль играет разработка новых способов оперативного лечения уролитиаза у

детей и методов метафилактики при данной патологии, что позволит снизить

частоту развития осложнений после хирургического вмешательства и

оптимизировать функциональные результаты лечения.

Цель исследования. Улучшить и оценить эффективность метафилактики

уролитиаза у детей в послеоперационном периоде.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм метафилактики уролитиаза у детей после

применения малоинвазивной технологии (контактная лазерная

литотрипсия).

2. Изучить состояние перекисного окисления липидов (ПОЛ) и

антиоксидантной защиты (АОЗ) у детей с уролитиазом.
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3. Разработать способ профилактики вторичного нефролитиаза и улучшить

профилактику гидронефроза у детей с неполным удвоением почек и

мочеточника.

4. Изучить результаты лечения и оценить «качество жизни» больных детей с

уролитиазом.

Научная новизна

Разработан алгоритм метафилактики камнеобразования у детей с

мочекаменной болезнью.

Изучено состояние процессов перекисного окисления липидов и

антиоксидантной защиты, что способствует улучшению результатов лечения

детей с уролитиазом.

Оптимизированы методы хирургического лечения уролитиаза, разработан

эффективный способ профилактики вторичного нефролитиаза и улучшения

уродинамики путём рассечения межлоханочной перегородки при неполном

удвоении почек у детей (рацпредложение № 3630/R681, выдано ВОИР ТГМУ

имени Абуали ибн Сино от 22.05. 2019 г.).

Разработан эффективный способ профилактики калькулезного

гидронефроза при удвоении мочеточника Y-образным разрезом у верхушки

фисуса (рацпредложение № 3632/R683, выдано ВОИР ТГМУ имени Абуали ибн

Сино от 22.05. 2019 г.).

Проведен сравнительный анализ результатов лечения традиционных

открытых операций и внедренной малоинвазивной технологии (контактная

лазерная литотрипсия).

Оценка в ходе проведенного исследования качества жизни больных с

уролитиазом показала, что разработанные нами методы лечения и

метафилактики позволяют улучшить результаты лечения, уменьшить

операционную травму, снизить послеоперационные осложнения, что привело к

снижению частоты рецидива камнеобразования от 17,5% до 8,2%, среднее

число койко - дней у этих больных составило 6,1±2,6.

Практическая значимость
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Предлогаемый алгоритм метафилактики способствует своевременному

выявлению и лечению больных с мочекаменной болезнью. Применение

предложенной и оптимизированной тактики лечения детей с уролитиазом

направлено на улучшение результатов лечения, что сокращает число рецидивов

и осложнений, улучшает качество жизни больных детей.

Внедрение в практику малоинвазивной технологии – контактной

лазерной литотрипсии – позволяет повысить эффективность профилактических

мер и способствует улучшению качества жизни больных детей, страдающих

мочекаменной болезнью. Коррекция параметров нарушенного состояния

перекисного окисления липидов и антиоксидантной защиты улучшает

результаты лечения уролитиаза, при этом также снижает число рецидивов

заболевания у детей.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный алгоритм метафилактики уролитиаза с учётом выявленных

предрасполагающих факторов камнеобразования, данных о состоянии

перекисного окисления липидов и антиоксидантной защиты у детей с

осложненным уролитиазом направлен на устранение и профилактику

осложнений в пред, интра и в послеоперационном периодах, способствует

улучшению результатов лечения.

2. Оптимизированная хирургическая коррекция уролитиаза путём применения

малоинвазивной технологии – контактной лазерной литотрипсии –

улучшила результаты лечения и качество жизни детей.

3. Модифицированный способ лечения путём рассечения межлоханочной

перегородки, разделяющая лоханку на две половины, что способствует

профилактике вторичного нефролитиаза, улучшению уродинамики и

снижает рецидив заболевания.

4. В результате комплексного лечения детей с мочекаменной болезнью в

условиях эндемического очага отмечено снижение числа рецидивов

заболевания, повторных операций, осложнений в ближайшем и отдалённом
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периодах, а также достигнуто сокращение сроков пребывания больных в

стационаре.

Внедрение результатов исследования. Основные положения

диссертации внедрены в лечебный процесс хирургических отделений ГУ

«Национальный медицинскый центр Шифобахш» Республики Таджикистан, в

клиническую практику и в учебный процесс кафедры детской хирургии ГОУ

«ТГМУ им. Абуали ибн Сино», а также в лечебный процесс клиники «Дармон

2010».

Личный вклад автора. Автор принимал участие в обследовании и

непосредственном хирургическом лечении метафилактике уролитиаза у детей.

Автором лично проведена статистическая обработка и анализ полученных

результатов.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на годичной научно-практической конференции молодых ученых и

студентов ТГМУ им. Абуали ибн Сино с международным участием

«Современная медицина в Таджикистане: проблемы, достижения и

перспективы развития» (2016); на годичной научно – практической

конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибн Сино «Роль

молодёжи в развитии медицинской науки» (2017); на 65 – ой годичной

международной научно – практической конференции ТГМУ им. Абуали ибн

Сино «Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире»

(2017); на годичной научно – практической конференции молодых ученых и

студентов ТГМУ им. Абуали ибн Сино с международным участием «Год

развития туризма и народных ремесел» (2018); на заседании межкафедральной

проблемной комиссии по хирургическим дисциплинам ТГМУ им. Абуали ибн

Сино (протокол № 9. 01.03.2020 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 16 научных

работ, в том числе 3 - в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ.

Получен 1 патент на изобретение №TJ 885 (от 06.10.2016 г.) и 2 удостворения

на рационализаторские предложения. № 3630/R681 ВОИР ТГМУ имени Абуали
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ибн Сино от 22.05.2019 г.; № 3632/R683 ВОИР ТГМУ имени Абуали ибн Сино

от 22.05.2019 г.;

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, четырёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

указателя литературы. Диссертация написана на 126 страницах, включая 21

рисунок, 17 таблиц. Список литературы содержит 211 работ, из которых 118 на

русском и 93 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОБ

ЭТИОПАТОГЕНЕЗЕ, ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ УРОЛИТИАЗА У

ДЕТЕЙ (обзор литературы)

Республика Таджикистан считается эндемической зоной по

заболеваемости МКБ, при этом частота встречаемости данной патологии среди

детей от общего числа урологических заболеваний составляет от 53,2% до

83,4% [60, 69, 70, 111]. Уролитиаз — это патология организма в целом, при

которой имеется множество причин для её развития и характеризующаяся

сложно протекающими биохимическими процессами, обусловливающими

механизм ее развития. По данным литературы, МКБ в России занимает одну из

лидирующих позиций среди урологических патологий и составляет, в среднем,

34,2% [32, 76]. Абсолютное число зарегистрированных больных в РФ с 2002 по

2012 г. увеличилось на 9,2% [32]. Ежегодный прирост заболеваемости

мочекаменной болезнью в большинстве экономически развитых стран

составляет 2 – 2,5% (Германия, США и др.), в Российской Федерации данный

показатель составляет от 1% до 3% [5]. Эндемические зоны с повышенной

частотой встречаемости мочекаменной болезни на протяжении многих

столетий и даже тысячелетий продолжают иметь устойчивый характер,

несмотря на значительное улучшение условий жизни людей. Данный факт

говорит о том, что причины развития данной патологии имеют некоторую связь

с условиями окружающей среды, что подлежит дополнительному изучению.

Уролитиаз имеет широкое распространение и тенденцию к росту,

остаются нерешенными многие вопросы патогенеза, высокого уровня

рецидивного камнеобразования, среди которых, на наш взгляд, недостаточно

уделено внимания роли мочевой инфекции. Некоторыми авторами инфекция

рассматривается как фактор, усугубляющий и поддерживающий хроническое

течение мочекаменной болезни. В последние годы развитие мочевого

литогенеза некоторые авторы этиологически связывают с нанобактериями.

Как показали данные стандартного бактериологического исследования мочи у
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больных калькулёзным пиелонефритом наиболее часто у них выделяются

микоплазмы и уреаплазмы [14, 38, 44, 159].

В то же время на сегодняшний день настораживающим фактом является

то, что, кроме эндемических регионов, отмечается рост числа заболеваемости

уролитиазом в считавшихся ранее благополучными в этом отношении зонах.

Это может быть обусловлено влиянием загрязняющих внешнюю среду

факторов на гомеостатические изменения, вследствие чего возникают

расстройства в протекающих в организме физико-химических реакциях.

Предрасполагающими факторами развития данной патологии также являются:

поло – возрастные особенности, вид профессиональной деятельности,

характер проживания и др.

С начала нынешнего столетия наблюдается рост числа заболеваемости

уролитиазом среди детей младшего возраста – с 17,8 до 19,9 на 100 тыс.

населения, а также среди детей подросткового возраста – с 68,9 до 81,7 [43].

По данным Ф.М. Кузьмина (2010) [39], за период 2002–2007 гг.

распространенность и рост заболеваний МКБ в республике Татарстан среди

взрослого населения с 5,47% до 7,68% вырос от 1,4 – 1,8%. Коэффициент

среднего темпа роста заболевании МКБ составляет от 1,33% до 2,16%. Частота

встречаемости МКБ среди детей в Республике Таджикистан, по данным ряда

авторов, составляет от 55,7% до 83,4% среди всех детей с урологической

патологией [60, 64, 68].

В Российской Федерации за период с 2002 по 2014 гг. отмечен прирост

числа пациентов с МКБ всех возрастных групп на 34,5%. В детском возрасте

также отмечается рост распространённости МКБ. Ежегодно увелечение случаев

уролитиаза на 6-10% отмечается в США в течение последних 20 лет. На

сегодняшний день количество впервые зарегистрированных пациентов с МКБ

детского возраста в США варьирует от 36 до 57 на 100000 детского населения,

в России на 2015 год частота впервые зарегистрованных случаев МКБ в

детском возрасте составила 19,55 на 100000 детского населения [32].
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Установлено, что в основе развития гнойно – деструктивного процесса

превалирующим фактором является попадание в организм патогенных

микробов [37, 41, 42, 139].

Как уже упоминалось, формируемые камни в почках состоят из

элементов, входящих в состав мочи. Формированию конкрементов

способствуют следующие особенности: изменения со стороны реакции мочи;

повышение концентрации солей в моче; нахождение в составе мочи коллоидов

либо некоторых белковых компонентов (бактерии, фибрин и др.), с которыми

соли, соединяясь, образуют конкременты.

Этиологическим фактором возникновения нефролитиаза может являться

нарушение кальций-фосфорного обмена, поскольку подавляющее

большиннство почечных камней формируется с участием кальция. Важным

регулятором кальций – фосфорного обмена, в том числе в почках, является

витамин D. Влияние витамина D на обмен кальция – это, прежде всего,


[…]


специалистами смежных областей (детские хирурги, педиатры, эндокринологи

и другие). Все пациенты после проведения стационарного лечения должны

быть поставлены на диспансерный учет с проведением динамического

контроля, на период до 5 лет.

Применяемые диетотерапия и фармакотерапия направлены на коррекцию

метаболических расстройств, предупреждение повторного формирования

конкрементов, с одновременным лечением сопутствующей патологии. Данная

терапия в каждом конкретном случае назначается индивидуально с учетом

химического состава камней, проявления заболевания, наличия сопутствующей

патологии, а также в зависимости от возраста ребенка. Пациентам

рекомендуется в течение суток употреблять от 1,0 до 1,5 литров жидкости

равномерными порциями. Также рекомендуется избегать приема продуктов,

обладающих повышенным риском формирования камней, а также значительно

влияющих на колебания рН мочи.

Большую роль при метафилактической терапии мочекаменной болезни

играют меры по коррекции рН мочи. К таковым относятся назначение дието – и

фармакотерапии, применение протеолитических ферментов и минеральных

вод. Нормальной реакцией мочи считается слабокислая (рН в пределах 6,5).

Коррекция щелочной мочи (рН более 7,0) сводится к окислению ее до

снижения рН хотя бы 6,0. Это задача очень трудная, и чаще удаётся достичь

сдвига реакции мочи лишь до 6,6-6,7. В метафилактике нефролитиаза даже

такой сдвиг – большое достижене.

При показателях рН мочи свыше 7,0 лечебные мероприятия состояли из

введения витаминов А, В, Д. В диету рекомендуются продукты, влияющие на

снижение рН мочи: рыбные, мясные, зерновые, некоторые овощи, фрукты и

ягоды (тыква, зелёный горошек, яблоки, клюква, брусника). Важным

принципом является обильный приём жидкости (отвар шиповника, сиропы с

клюквенным, брусничным вареньем, сок облепихи, яблочный уксус). С целью
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окисления мочи использовались и следующие средства: аскорбиновая кислота,

метионин, соляная кислота, алмагель, пенициллин, семя дикой моркови.

При кислой реакции мочи (рН 5,5-6,5) больным назначались витамины

В1, В6. Повышение рН мочи при этом может быть достигнуто также с

помощью диеты, щелочных минеральных вод (Боржоми, Ессентуки – 17,

Файзобод, Шохамбари), цитратных смесей типа блемарен, магурлит, уролит и

т.п. В составе цитратных смесей имеется лимонная кислота и ее калиевые и

натриевые соли. Эти смеси снабжены подробными инструкциями по

применению, индикаторной бумагой для рН – метрии мочи.

Комбинированное назначение спазмолитических, нестероидных

противовоспалительных средств, использование цитратных смесей, применение

физиотерапии, назначение минеральных вод в послеоперационном периоде

существенно снижают процент рецидивного камнеобразования. По данным

различных авторов, частота рецидивного камнеобразования составляет от 15 до

32% [С.И. Белай, М.А. Довбыш 2016]. в, то в результате применения

метафилактических мероприятий данный показатель удалось снизить до 8,2%

случаев. В течение всего периода наблюдения (до 3-х лет) функциональное

состояние мочевыделительной системы было сохранено.

Медикаментозное лечение больным осуществляется с учетом

метаболических нарушений, а также от формы уролитиаза (мочекислой,

оксалатной и кальций фосфатной). У пациентов с нефролитиазом широко стала

использоваться фитотерапия, так как используемые при этом фитопрепараты

обладают литолитическими свойствами, восстанавливают обменные

расстройства, а также в составе некоторых из них (канефронН, уролесан,

цистон, блемарен, пролит и др.) имеются антиоксиданты.

Когда существует возможность самостоятельного выхода конкрементов

из верхних отделов мочевых путей под действием мочегонных свойств

минеральных вод, то таким пациентам показано санаторно – курортное

лечение, которое может проводиться в любое время года. В случае

безуспешности проведения консервативного лечения в амбулаторных условиях

100

и развитии осложнений (обострение пиелонефрита, обструктивных изменений,

выраженном усугублении почечной дисфункции) больного следует

госпитализировать в детское урологическое отделение для проведения

комплексного полноценного обследования и назначения соотвествующей

терапии.

Анализ диспансерного наблюдения показывает, что результаты лечения и

качество жизни детей зависят от терапии детей после выписки из стационара.

Окончательный эффект лечения во многом зависит от того, в какой мере после

выписки из стационара проводилось лечение сопутствующих заболеваний

калькулёзного пиелонефрита и калькулёзного гидронефроза. Исходы

органосохраняющего оперативного лечения нефролитиаза зависят от стадии

КП и КГ, возраста больных. Клинические наблюдения за больными в сроки от

одного года до 10 лет показали, что при КП-1 и КГ-1 хорошие результаты

составляют 98,8%. При тяжелых стадиях они уменьшаются в 3 раза. У детей в

возрасте до 7 лет хорошие результаты встречаются в 1,5 раза чаще, чем у

старших больных. Следовательно, всем больным рекомендуется проходить

периодический контроль в условиях поликлиники с целью своевременного

выявления случаев рецидива или осложнений и проведения корригирующих

мероприятий.

Таким образом, наши исследования показывают и подтверждают, что

уролитиаз может развиться у детей, матери которых по возрасту старше 40 лет

и имеют в анамнезе свыше пяти беременностей и родов, страдающие

заболеванием почек и генитальной патологией. Немаловажную роль может

играть родственный брак и наличие заболеваний почек не только у матери, но и

у отца, братьев и сестер ребёнка. Со стороны ребёнка в прогнозе развития

уролитиаза наибольшее значение имеют перенесенные инфекционные

заболевания, недоношенность, отставание в физическом развитии, а также

пороки развития мочевыводящих путей.
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Следует выделить, что в комплекс проведения метафилактики

формирования конкрементов и лечения пациентов с уролитиазом в

амбулаторных условиях должны быть включены:

- корригирующие мероприятия, направленные на восстановление

метаболических расстройств в крови и моче, санацию мочевыводящих путей и

восстановление показателей рН мочи, которые следует начинать применять

спустя 30 дней после хирургического вмешательства (за этот период

происходит восстановление функции паренхимы почки);

- терапия должна назначаться в индивидуальном порядке с учетом возраста

ребенка, химического состава конкрементов, наличия сопутствующей

патологии. Пациенты должны находиться на диспансерном учете в течение 5

лет;

- систематическое применение метафилактических мероприятий,

соблюдение строгой преемственности в работе амбулаторных учреждений и

стационаров урологического профиля способствуют уменьшению числа

повторных случаев формирования конкрементов с 17,5% до 8,2%.
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ВЫВОДЫ

1. На основании разработанного алгаритма с применением малоинвазивной

технологии (контактная лазерная литотрипсия) у детей удалось получить

хороший отдалённый результат лечения.

2. Установлено, что у детей с мочекаменной болезнью происходит

интенсификация процессов ПОЛ, сопровождающаяся повышением

содержания МДА, истощением АОС, снижением активности СОД,

содержания аскорбиновой кислоты, повышением уровня сиаловых кислот,

что свидетельствует о тяжести эндогенной интоксикации и ХБП, требует

идивидуальной передоперационной подготовки. После коррекции

указанных изменений и оперативного вмешательства эти показатели

нормализуются.

3. Детям с вторичным нефролитиазом на фоне врожденных пороков развития

почек необходима радикальная тактика, заключающаяся в удалении из

почек и мочевых путей конкрементов с реконструктивно –

восстановительными операциями – уретеролиз, калико – каликостомия,

резекция лоханочно – мочеточникового сегмента и пиелоуретероанастомоз,

по показаниям – геминефрэктомия, интраренальная пластика, а также

разработанный нами эффективный способ профилактики вторичного

нефролитиаза и улучшения уродинамики путём рассечения межлоханочной

перегородки при неполном удвоении почек у детей и эффективный способ

профилактики калькулезного гидронефроза при удвоении мочеточника Y-

образным разрезом у верхушки фисуса.

4. Изучение непосредственных и отдалённых результатов показало улучшение

результатов лечения и качества жизни больных детей с уролитиазом, а

также эффективность разработанного алгоритма прогноза вариантов

клинического течения и исхода заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики уролитиаза необходимо внедрять и широко

использовать предложенные диагностические и лечебные алгоритмы и

проводить диспансеризацию для индивидуальной метафилактики.

2. Врачам- педиатрам и детским хирургам при лечении и диспансеризации

детей, проживающих в эндемически неблагополучных районах по уролитиазу,

рекомендуется обращать внимание не только на признаки уролитиаза, нам

врожденную патологию детей с заболеваниям мочевой системы.

3. При выборе тактики хирургического лечения осложненного уролититаза

необходимо учитывать сопутствующие врожденные пороки мочевой системы,

соматическую патологию.

4. Оценка качества жизни больных детей с нефролитиазом и хроническим

калькулёзным пиелонефритом в процессе лечения с помощью специального

опросника SF-36(MOS-SF-36) имеет большую роль в комплексной оценке

состояния пациента, эффективности проводимого лечения и прогноза.

Поддержка высокого уровня КЖ в послеоперационном периоде

осуществляется с помощью получения полноценного метафилактического

лечения МКБ и её осложнений.

5. Необходима проведение метафилактики, и согласованная преемственность

в условиях поликлиники и урологического стационара с целю снижению

частоты рецидива камнеобразования в детском возрасте.
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