УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГБОУ ВО ИГМА

Минздрава России

д.м.н., профессор

А. Е. Шкляев.....

19 апреля 2022 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Бобоева Забирулло Абдуллоевича «Метафилактика мочекаменной болезни у детей» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.11 – детская хирургия

Актуальность. Уролитиаз у детей разных возрастных групп - одна из форм проявления заболеваний обмена веществ, которая, по прогнозу ученых, будет иметь дальнейшую тенденцию к росту в связи с увеличением числа неблагоприятных экологических и социальных факторов. Актуальность проблемы уролитиаза у детей обусловлена тем, что болезнь диагностируется во всех возрастных группах даже в новорожденном возрасте.

Вопросы диагностики и лечебной тактики нефролитиаза остаются объектом постоянного изучения исследователей. Разработка новых возможностей, улучшение комплексного консервативного и оперативного лечения, применение современных, новейших технологий как дистанционно-ударно-волновой литотрипсии, контактной литотрипсии и нефролитолапаксии, а также выбор дифференцированного подхода хирургического лечения, во многом способствовали существенному

снижению количества тяжелых осложнений и последствий уролитиаза у детей.

Общеизвестно, что как бы эффективно не была проведена операция по удалению камня, без последующей комплексной и индивидуально подобранной метафилактики конечный результат лечения не всегда может быть весьма эффективным. В связи с этим особую актуальность приобретает одно из важнейших направлений в организации диагностики, лечения и метафилактика данного заболевания, а также создании стандартных комплексных протоколов по ведению больных на разных этапах лечения.

Диссертационная работа Бобоева З.А посвящена научно-обоснованному решению некоторых вопросов диагностика, оперативное лечение и метафилактика уролитиаза у детей. Целью исследования является улучшить и оценить эффективность метафилактики уролитиаза у детей.

Содержание работы. Диссертации Бобоева Забирулло Абдуллоевича на тему «Метафилактика мочекаменной болезни у детей» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.11 – детская хирургия выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ Государственного образовательного учреждения «Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни Сино». Диссертация состоит из введения, обзора литературы, четырёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы. Диссертация написана на 126 страницах, включая 21 рисунок, 17 таблиц. Список литературы содержит 211 работ, из которых 118 на русском и 93 на иностранных языках.

Научная новизна исследования. Разработан алгоритм метафилактики камнеобразования у детей с мочекаменной болезнью.

Изучено состояние процессов перекисного окисления липидов и антиоксидантной защиты, что способствует улучшению результатов лечения детей с уролитиазом.

Оптимизированы методы хирургического лечения уролитиаза, разработан эффективный способ профилактики вторичного нефролитиаза и улучшения уродинамики путём рассечения межлоханочной перегородки при неполном удвоении почек у детей (**рацпредложение № 3630/R681**, выдано ВОИР ТГМУ имени Абуали ибн Сино от 22.05. 2019 г.).

Разработан эффективный способ профилактики калькулезного гидронефроза при удвоении мочеточника Y-образным разрезом у верхушки фисуса (**рацпредложение № 3632/R683**, выдано ВОИР ТГМУ имени Абуали ибн Сино от 22.05. 2019 г.).

Проведен сравнительный анализ результатов лечения традиционных открытых операций и внедренной малоинвазивной технологии (контактная лазерная литотрипсия).

Оценка в ходе проведенного исследования качества жизни больных с уролитиазом показала, что разработанные нами методы лечения и метафилактики позволяют улучшить результаты лечения, уменьшить операционную травму, снизить послеоперационные осложнения, что привело к снижению частоты рецидива камнеобразования от 17,5% до 8,2%, среднее число койко - дней у этих больных составило $6,1 \pm 2,6$.

Практическая значимость

Предлагаемый алгоритм метафилактики способствует своевременному выявлению и лечению больных с мочекаменной болезнью. Применение предложенной и оптимизированной тактики лечения детей с уролитиазом направлено на улучшение результатов лечения, что сокращает число рецидивов и осложнений, улучшает качество жизни больных детей.

Внедрение в практику малоинвазивной технологии – контактной лазерной литотрипсии – позволяет повысить эффективность профилактических мер и способствует улучшению качества жизни больных детей, страдающих мочекаменной болезнью. Коррекция параметров нарушенного состояния перекисного окисления липидов и антиоксидантной

защиты улучшает результаты лечения уролитиаза, при этом также снижает число рецидивов заболевания у детей.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Обоснованность научных положений диссертационной работы, выводов и практических рекомендаций обеспечена достаточным клиническим материалом, а проведенная статистическая обработка цифрового материала подтверждает достоверность полученных материалов. Основные положения диссертации доложены и обсуждены на годичной научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибн Сино с международным участием «Современная медицина в Таджикистане: проблемы, достижения и перспективы развития» (2016); на годичной научно – практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибн Сино «Роль молодёжи в развитии медицинской науки» (2017); на 65 – ой годичной международной научно – практической конференции ТГМУ им. Абуали ибн Сино «Фундаментальные и прикладные исследования в современном мире» (2017); на годичной научно – практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибн Сино с международным участием «Год развития туризма и народных ремесел» (2018); на заседании межкафедральной проблемной комиссии по хирургическим дисциплинам ТГМУ им. Абуали ибн Сино (протокол № 9. 01.03.2020 г.).

По материалам диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе 4 - в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ. Получен 1 патент на изобретение №TJ 885 (от 06.10.2016 г.) и 2 удостоверения на рационализаторские предложения. № 3630/R681 ВОИР ТГМУ имени Абуали ибн Сино от 22.05.2019 г.; № 3632/R683 ВОИР ТГМУ имени Абуали ибн Сино от 22.05.2019 г.;

Во введении представлены актуальность и востребованность проведения по теме диссертации, степень изученности научной задачи, теоритические и методологические основы исследования, цель и задачи

исследования, научная новизна, теоритическая и практическая значимость, положение выносимые на защиту. Для реализации цели, которая определена как представленной научной работы заключается на основании улучшить и оценить эффективность метафилактики уролитиаза в послеоперационном периоде. Для достижения поставленных цель автором поставлены и решении 4 задач.

В 1 главе (Обзор литературы) представлены данные по современному состоянию проблемы диагностика, лечение и метафилактика больных детей с уролитиазом. В главе подвергнуты предметному анализу отмеченные в задачах спорные вопросы, изучены также вопросы выбора того или иного метода и способа хирургического лечения, метафилактика и реабилитации заболевания. Обзор дает представление о современном состоянии проблемы, из которого автор делает заключение, что многие аспекты лечение и метафилактика уролитиаза у детей остаются малоизученными. Что требует проведения дальнейших исследований.

В главе 2 отражены материалы и методы диссертационного исследования. Работа основана на анализе лечения 200 пациентов с уролитиазом.

Пациенты с уролитиазом распределени по региону, по полу, возрасту.

Возраст больных варьировал от 1 до 16 лет. Все пациенты были распределены на 2 группы в зависимости от способа хирургического лечения, методов диспансеризации, а также от способа метафилактики.

В первую (контрольную) группу были включены 96 (48,0%) пациентов, в лечении которых применялись традиционные методы (период с 2011 по 2015 гг.). При этом оперативное лечение в виде пиелолитотомии проведено 21 больному, нефролитомия – 29 больным, уретеролитотомия – 18 больным, цистолитотомия – 20, пиелоуретеропластика с удалением камней, цистоуретеропластика с удалением камней – детей.

Вторую (основную) группу составили 104 (52,0%) пациента, получавших лечение в период с 2015 по 2018 годы. У пациентов данной

группы применялись современные методы хирургического лечения, включая контактную уретеролитотрипсию (КУЛТ), а также другие методы ведения больных до и после хирургического вмешательства. Во всех случаях пациентам выполнялись клинические, лабораторно – инструментальные и лучевые методы исследования. У 40 пациентов исследовалось состояние параметров перекисного окисления липидов (ПОЛ) и антиоксидантной системы, а также проведены физико-химические методы исследования удаленных мочевых камней. Оперативные вмешательства в виде пиелолитотомии проведены 32 больным, у 24 пациентов была выполнена нефролитомия, у 9 больных проводилась уретеролитотомия, в 11 случаях пациентам проводилась цистолитотомия, в 4 случаях выполнена нефролитотрипсия, у 13 использовалась уретеролитотрипсия, в 4 случаях применялась цистолитотрипсия, у 4 пациентов выполнялась пиелоуретеропластика с литоэкстракцией, в 3 случаях пациентам проведена цистоуретеропластика с экстракцией конкрементов.

В главе 3 посвящена роли клинико-лабораторных и специальных методов исследования в диагностике и лечении мочекаменной болезни у детей. В диагностике мочекаменной болезни автором применен определённый комплекс клинико-лабораторными методами исследования, верифицирован более современными методами диагностики, показателями УЗИ, доплерографией, экскреторной урографией и компьютерной томографией, а также определил показатели продуктов перекисного окисления липидов – малонового диальдегида (МДА), супероксиддисмутазы (СОД), уровень аскорбиновой кислоты в крови, а также показатели сиаловой кислоты до и после операции, Определение состава камней с мочекаменной болезнью проводилось на аппарате Рентгеновский дифрактометр ДРОН-3.00 у 101 пациента с мочекаменной болезнью и морфологические исследование ткани почки.

Глава 4 глава посвящена в лечении уролитиаза у детей является выбор тактики хирургического метода в зависимости от локализации конкремента, их количества и степени осложнений основного заболевания.

Два предложенные методы лечения уролитиаза у детей лечение больных основной группы. Разработаны для проведения корригирующих мероприятий при данном пороке разработан наиболее простой и безопасный и эффективный способ профилактики вторичного нефролитиаза, улучшающий уродинамику при неполных удвоениях почек у детей, путём рассечения межлоханочной перегородки.

Способ профилактики калькулезного гидронефроза при удвоении мочеточника Y-образным разрезом у верхушки фисуса.

Принципы метафилактики уролитиаза у детей который предлагали алгоритм метафилактики.

Определение качества жизни пациентов с уролитиазом с использованием опросник "MOS 36-ItemShort-FormHealthSurvey" (MOS-SF-36). Данная анкета состоит из 8 шкал.

При изучении результатов лечения детей с уролитиазом было выявлено, что в группе пациентов, где применялись традиционные методы оперативного вмешательства, положительные результаты были отмечены в 82,9% случаях. В группе пациентов, где применялись предложенные и внедренные методы хирургического, эндоскопического лечения и метафилактики положительные результаты наблюдались в 92,0% случаев.

В разделе «Заключение» диссертации подведены итоги проведенным исследованиям, освещены концептуальные положения диссертации. Автором проведен анализ полученных результатов и основных научных положений диссертации.

Выводы соответствуют поставленным задачам. Автореферат и опубликованные работы отражают суть выполненных исследования. Замечаний по автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Бобоева Забирулло Абдуллоевича «Метафилактика мочекаменной болезни у детей» представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.11- детская хирургия, является завершённой научно-квалифицированной работой, в которой на основании выполненных исследований решена важная научная задача, направленная на улучшение и оценит эффективность метафилактики уролитиаза у детей в послеоперационном периоде.

Диссертационная работа имеет научную новизну и практическую значимость. По объёму выполненных исследований и методическому подходу работа соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. Постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016, от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор Бобоев Забирулло Абдуллоевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.11-детская хирургия.

Диссертационная работа и отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры кафедра хирургических болезней детского возраста ФГБОУ ВО «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава России

протокол № 9.. От 18.04.22 г.

Заведующий кафедрой хирургических
болезней детского возраста
ФГБОУ ВО «Ижевская государственная
медицинская академия»
Минздрава России
д.м.н., профессор

Поздеев В.В.

Подпись д.м.н., профессора Поздеева В.В.

заверяю:

Начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «Ижевская
государственная медицинская
академия Минздрава России

Овечкина С.П.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия».

Адрес: 426034, Удмуртская республика, г. Ижевск, ул. Коммунаров, д.281, Тел: +7(3412)

46-86-94; Сайт: <http://www.igma.ru>; E-mail: phac-surg@igma.udm.ru